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ANOTACE

MUDRA, Jiří. Etika Ludwiga Wittgensteina. Hradec Králové : Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018. 93 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměří na objasnění postavení Wittgensteinovy etiky

v jeho raném a středním období, kdy se jeho filozofické názory ohledně etiky a

náboženství, souhrnně hodnot, zdají být nejzřejmější. V práci se pokusíme

objasnit složité postavení etiky, mystiky a náboženství v rámci jeho slovutného

Traktátu a v proslovené Přenášce o etice a dokázat, že Wittgensteinovou snahou

nebyla snaha eliminace etiky jako absolutního nesmyslu, ale že tyto etické

intence v lidské mysli jsou důležité a nezaslouží si jakékoliv zesměšnění. Dále se

pokusíme najít vztah mezi jazykem, myšlenkami a světem, a posléze si ukážeme,

že Wittgensteinova etika je založena na nevyjádřitelném, je úzce spojena

s mystikou a náboženstvím a že existuje mimo to, co je tak a tak.

Klíčová slova: Wittgenstein, etika, mystika, říkání a ukazování

ANNOTATION

MUDRA, Jiří. The ethics of Ludwig Wittgenstein. Hradec Králové : Faculty of

Arts, University of Hradec Králové, 2018, 93 pp. Master Thesis.

The diploma thesis will focus on the clarification of the position of

Wittgenstein‟s ethics in his early and middle period when his philosophical

beliefs concerning ethics and religion, jointly values, seem to be most evident. In

this work, we will attempt to explain the complex position of ethics, mysticism

and religion with respect to his famous Tractatus and the delivered Lecture on

Ethics, and prove that Wittgenstein was not attempting to eliminate ethics as

absolute nonsense, but that these ethical intentionalities in the human mind are

important and do not deserve to be ridiculed by any means. Furthermore, we will

attempt to find a relationship between language, thoughts and the world, and then

we will demonstrate that Wittgenstein‟s ethics is based on the inexpressible, that

it is closely related to mysticism and religion, and that it exists outside of that

that is the case.
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MOTTO

„Once, when he [Wittgenstein] was pacing up and down, Russell asked him,

„Are you thinking of logic or of your sins?“ „Both,“ replied Wittgenstein.“
1

1 MONK, Ray. Bertrand Russell: the spirit of solitude, 1872-1921. New York : Free Press, 1996, s. 284. ISBN 0-684-

82802-2.
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ÚVOD

Proč se domníváme, že etická tvrzení jsou důležitá? Zdá se, že své důležitosti

nabývají až tehdy, pokud jim začneme přisuzovat hodnotu a pokoušíme se

odhalit jejich skutečný charakter. Můžeme je odvrhnout jako kus blábolu, jež

vyjadřuje mimosvětské záležitosti a významu nabývá až spolu se subjektem, na

který působí. Etická stanoviska i básně skrývají smysl, který přesahuje vše, co je

etickým stanoviskem vyjádřeno. Pokud bychom se však smysl snažili explicitně

vyjádřit, mohl by se vytratit. Etickým větám ale rozumíme, i když

neformulujeme jejich smysl. Přesahují náš svět, ale definovat je představuje

problém. Narážíme na hranice jazyka, pokoušíme se odhalit jejich podstatu a

nalézt klíč k pochopení. Tato cesta však není vždy snadná.

Jeden z klíčů k jejich odemknutí, respektive k jejich pochopení, nám dává

Ludwig Josef Johann Wittgenstein. Známý a věhlasný filosof první poloviny

20. století, který se prosadil zejména v oblasti logiky, matematiky a

epistemologie. Je tedy znám z oblastí analytické filosofie a filosofie jazyka. V

jeho raném období o něho největší zájem jevili vídeňští novopozitivisté. Přesněji

řečeno, jevili zájem především o jeho jedinou vydanou knihu Tractatus logico-

philosophicus, která se stala teoretickým základním kamenem jejich učení.

Novopozitivisté viděli v knize nauku o tom, jak se správně zbavit metafyzických

nesmyslů. Bohužel, ne všichni členové Vídeňského kruhu si byli vědomi toho, že

kniha pojednává také o oblasti metafyzické. Někteří si této eventuality okamžitě

všimli, když si při prvním čtení Traktátu uvědomili, že kniha spadá nejen do

oblasti logické, ale že pojednává rovněž o metafyzice. Podobně si všiml Russell,

že mezi Wittgensteinem a jím začínají být neurovnatelné rozdíly – zejména

v tom, co Wittgenstein míní svým logickým atomismem. Novopozitivisté

(Schlick, Waismann) nespatřovali, stejně jako Russell, že jeho kniha pojednává o

etice, mystice a náboženství. Traduje se anekdota, že Otto Neurath, jeden

z vůdců Vídeňského kruhu, neustále křičel slovo „Metafyzika“ během předčítání
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stran Traktátu členům Kroužku. Následně trochu zvolnil a raději řekl: „In order

to minimize my interruptions, let me rather call out “non‐M!” whenever you are

not talking metaphysics”
2
Podle Neuratha Wittgenstein neustále hovořil o

metafyzice. Na druhé straně stál Friedrich Waismann, který se kupříkladu tázal

Wittgensteina, zdali existuje nějaké spojení mezi světem a etikou. Wittgenstein

mu odpověděl, že lidé vždy odnepaměti cítili, že existuje nějaké spojení mezi

světem a tím, co je etické. A vyjádření tohoto pocitu je právě tím, co je etické.

Bůh a Otec svatý vytvořili svět - to je etické.
3

V prvních odstavcích této práce jsme si ukázali, jak může být pojímáno dílo

Traktátu a pojetí Wittgensteinovy filosofie. Záměrně jsme zvolili nejextrémnější

případ, kdy vídeňští pozitivisté věřili, že veškeré otázky metafyziky a etiky

spadají do oblasti nesmyslů, které ve světě nic neodráží. V podstatě se jedná o

pseudoproblémy, které vycházejí z faktu, že nesprávně používáme náš jazyk, což

může vést k metafyzickým problémům. Proto se členové Kruhu snažili nalézt

hranici, ze které by bylo patrné, kdy má dané tvrzení smysl, a kdy smysl

postrádá. Wittgenstein s členy Kruhu v podstatě souhlasil, společně s nimi

vyabstrahoval slavné verifikační kritérium, ale později tvrdil, že nabíháme na

hranici našeho jazyka, a toto nabíhání je tím etickým. Dále dodává, že musíme

skončit s tímto „žvanením“ o hodnotách, hledáním definice dobra, snažením se

v rámci etiky říci něco, co říci nejde. Máme totiž sklon nabíhat proti něčemu, a

tento sklon, něco naznačuje“
4
Právě toto bylo trnem v oku vídeňským

novopozitivistům.

Tímto krátkým úvodem jsme se pokusili ukázat, jak těžce se uchopuje raná

filosofie Ludwiga Wittgensteina. Problém tkví v tom, že Wittgenstein velmi

málo poskytoval příklady a jeho Traktát je v tomto ohledu velmi skoupý. Svůj

text osobitě rozvíjí do podoby sedmi základních tezí, které jsou dále rozvedeny

komentáři a poznámkami. Matoucí může být, že Ludwig Wittgenstein podává

2 UEBEL, Thomas. Wittgenstein and the Vienna Circle. In: GLOCK, Hans-Johann a John HYMAN. A Companion to

Wittgenstein. 1. vyd. Chichester, West Sussex, UK : Wiley, Blackwell, 2017, s. 712. ISBN 9781118641163.
3 WAISMANN, Friedrich a MCGUINNESS, Brian (ed.) Wittgenstein and the Vienna Circle. 1. vyd. Oxford : Basil

Blackwell, 1979, s. 118. ISBN 0-631-13469-7.
4 Tamtéž s. 68-69.
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stanoviska, která jsou neslučitelná s etikou. Například tehdy, kdy tvrdí, že je

platný pouze faktuální diskurz. Tedy, že mohou platit pouze věty přírodovědy –

tedy to, co se říci dá.
5
Tedy něco, co s etikou nemá nic společného, ale neustále je

v nás onen pocit chtění říci něco o větách etiky. I když sahají do oblasti

nevyslovitelného; nemůžeme je pokládat za předměty, které jsou vymezeny

logikou. Principiálním problémem je, že se ve své knize Wittgenstein pramálo

vyjádřil o etice - téměř nenalezneme jasné formulace o tom, co Wittgenstein míní

etickým, popřípadě metafyzickým. Může to být odůvodněno autorovým

záměrem, se kterým chtěl vydat svou knihu jako holistické dílo založené na

přesnosti vyjádření.

Cílem této práce bude snaha ukázat, že Ludwig Wittgenstein rozhodně


[…]


soudů.
276

Jedná se tedy o zdánlivé metafory, u kterých není možná parafráze.

Výsledkem je uvědomění si, že jazyk používáme nesprávně – ve zdánlivých

metaforách, a že nesmyslnost těchto výrazů je jejich podstatou.
277

Wittgenstein

na základě toho usuzuje, že jazykem narážíme na hranice naší klece. Co mají tyto
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výrazy (etické a náboženské) společné je to, že jsou to příklady zneužití jazyka,

ze kterého vezmeme výrazy našeho přirozeného jazyka, který se hodí pro popis

světa, a přiřadíme jim absolutní smysl. Podle Ondřeje Berana etická a

náboženská tvrzení a jejich snaha o formulaci vždy povede k nezdaru, poněvadž

přirozeností etiky je to, že i když se pokusíme provést logickou analýzu, vždy to

bude analýza ve větách faktů, nikoliv analýza pro etické věty o ne-faktech.

Nesmyslnost je tedy podstatou etiky.
278

Co tedy etická a náboženská vyjádření mohou pro nás znamenat, když

jsou nesmyslná ze své podstaty? Můžeme jimi alespoň něco mínit? Co

Wittgenstein mínil metaforou o narážení na hranice naší klece? Začněme

odpovědí na poslední otázku. Wittgenstein usuzuje, že narážení na hranice naší

klece je jakousi snahou formulovat etiku či náboženství do vět našeho jazyka, jež

je svojí přirozeností vhodný pouze pro popis faktů. Toto „narážení“ má co

dočinění se snahou o vyjádření hodnotových soudů.
279

Wittgensteinovou snahou

je omezit formulaci etiky do vět jakékoliv etické teorie, proto Wittgensteinovi

připadá opodstatnitelné snažit se skoncovat s takzvaným „žvaněním“ o etice.

Nyní můžeme odpovědět současně na předchozí dvě otázky. Wittgenstein, jak se

zmiňuje svým vídeňským kolegům, mluvil na konci své přednášky v první osobě

singuláru a zároveň tvrdil, že rozumí tomu, co Heidegger míní bytím a úzkostí i

když ví, že toto nabíhání na hranice našeho jazyka je absolutně beznadějné.

Přesto toto nabíhání něco značí.
280

Wittgenstein si nabíhání na hranice našeho

jazyka velmi váží a nechce ho znevažovat v jakékoliv formě. Pokud mluvíme

v první osobě o náboženství či etice, tak těmito zdánlivými konstatováními něco

míníme. Sice jsou ze své povahy nesmyslné a nevyjádřitelné v našem přirozeném

jazyce popisujícím fakta, ale vyjádření vyřčená v první osobě ukazují náš životní

postoj (typ performance) a vztah ke světu. V první osobě můžeme mluvit o

absolutní hodnotě a není to promluva o faktech světa ani určitý typ analýzy
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těchto faktů, ale jedná se o životní postoj k těmto faktům. V performanci podle

Berana nejde o to přeložit absolutní věty do faktuálních, ale spíše absolutní věty

o etice i náboženství ukazují životní postoj či akt, který se nechá charakterizovat

jako „skok“ víry.
281

Pokud pronášíme takové promluvy o etice a náboženství, tak

tím vyjadřujeme nějaký postoj ke světu a můžeme těmito větami něco mínit.

Současně pokud budeme chtít těmito větami něco konstatovat v rámci určité

teorie, a již se pohybujeme mimo rámec výše zmíněné performance, tak

zneužíváme náš jazyk k formulaci nesmyslů. Wittgenstein, jak tvrdí na konci své

přednášky o etice, si nedokáže hluboce nevážit této inklinace v lidské mysli,

kterou by nikdy, jak to udělali novopozitivisté, nezesměšňoval.
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Závěr

Podstatným a typickým rysem Wittgensteinovy filosofie je to, že celý svůj

život, jak v raném, středním tak i v pozdním období pohlíží na filozofický

problém jako na problém jazyka. Současně dokáže pohlížet na problém i z jiné

perspektivy, kdy jednomu svému příteli říká: „I am not a religious man: but I

cannot help seeing every problem from a religious point of view.“
282

Pokud

porovnáme citaci z našeho motta k této diplomové práci: „Once, when he

[Wittgenstein] was pacing up and down, Russell asked him, „Are you thinking of

logic or of your sins?“ „Both,“ replied Wittgenstein.“
283

uvidíme, že

Wittgensteinovou snahou nebyla pouze snaha zachytit, jak funguje náš jazyk, ale

současně i snaha zachytit to, co oněmi nesmyslnými promluvami míníme.

Wittgenstein si byl velmi vědom toho, že dané promluvy o Bohu, správném a

špatném jednání něco znamenají, že jsou v traktátovském diskurzu nesmyslné a

nemají co ve světě zobrazovat, ale současně ho mátlo, že lidé daným tvrzením

rozumí. Zároveň to byl také předpoklad k tomu, aby po Přednášce o etice mohl

rozvíjet novou filosofii, která by nebyla již tak dogmatická a dokázala tyto

nesmyslné výrazy vyjádřit v jazykovém diskurzu jeho pozdějších Zkoumání.

Wittgensteinova etika se tedy zásadně vymyká tomu, co je běžně pojímáno

jako tradiční teorie morálky, která se zabývá hodnocením morálních soudů. Etika

v jeho smyslu je vyšší, transcendentální a transcendentní zároveň, nevztahující se

k ničemu ve skutečnosti. Současně ale dává velký důraz na osobní význam pro

otázky morální hodnoty. Veškerá snaha říci něco o etice a náboženství v rámci

teorie je pro něho pouhým žvaněním a pokud vědomě nabíháme na hranice

našeho jazyka, vrháme se do oblasti nesmyslů. Větami našeho jazyka nemůžeme

vyjádřit nic vyššího, neboť věty našeho jazyka jsou ze své podstaty obrazy faktů,

které se týkají jenom nahodilostí ve světě.
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