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Práca si kladie za cieľ vyložiť Wittgensteinovo chápanie etického (vrátane mystického
a hodnôt všeobecnejšie) - predovšetkým z obdobia Traktátu a tzv. Prednášky o etike. Je
pomerne nekontroverzné povedať, že podľa Wittgensteina sú etické (a iné) hodnoty
nevysloviteľné, a že vety pokúšajúce sa o nich niečo vypovedať sú nezmyselné, pretože sa
pokúšajú vysloviť nevysloviteľné – niečo, čo sa podľa Wittgensteina v nejakom zmysle len
ukazuje. Čo presne to znamená, a čo ďalšie z toho má pre etiku vyplývať, je kontroverzné.
V kapitole 1. podniká autor exkurz do interpretačných prístupov (vrátane tzv. štandardných
a rezolútnych). Tiež sleduje rôzne vlivy na Wittgensteinovu rannú filozofiu všeobecne
a chápanie etického konkrétne (Loos, Kraus, Weininger, Schopenhauer). Po krátkom výklade
zakladných bodov Traktátu v kapitole 2. – predovšetkým tzv. obrázkovej teórie významu - sa
v kap. 3.-4. venuje chápaniu etiky v Traktáte resp. v Prednáške o etike. V pozadí sú dve
otázky. Po prvé, v akom zmysle je etično nevyslovitelné – tz. vety o ňom sú nezmyselné? Po
druhé, znamená to odmietnutie etiky ako takej? Autor tvrdí (s.12), že podľa Wittgensteina je
etika ako oblasť teoretického postoja „blábol“. Avšak etika ako praktický postoj (problémy
života a postoj k nim) je fundamentálny rys ľudskej existencie a skúsenosti/prežitku.
Konkrétne, chce ukázať, že podľa Wittgensteina:
1) etika je založená na nevyjadriteľnom,
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2) etika je (v tomto zmysle) spojená s metafyzičnom, mystikou a náboženstvom,
3) etika existuje mimo sféru faktického.

Na tejto úrovni všeobecnosti to nie sú príliš originálne tvrdenia. Autor se im ale v kapitolách
3.-4. snaží dať konkrétnejšiu podobu, pričom sa opiera o práce rôznych autorov (z českých
napr. Glombíčka a Berana). V poslednej časti 5. sumarizuje svoju stratégiu následovne. i)
Obrázková teória významu viet obmedzuje sféru vyjadriteľného na sféru faktického (čo je tak
a tak. ii) Ale etické (estetické, religiózne, mystické) skúsenosti či zážitky nie sú v hraniciach
faktického. iii) Ergo, nie sú vyjadriteľné zmysluplnými vetami jazyka v rámci jeho „logických
hraníc“ (logika je transcendentálna podmienka možnosti zmysluplnej reči a myslenia). Ergo,
iv) pokusy ich vyjadriť vetami sú pokusmi vyjadriť niečo za hranicami sveta (čo je tak a tak) a
ústia v nezmysel. Avšak v) toto nabiehanie na hranice jazyka/zmyslu vyjadruje-ukazuje postoj
(metafyzického) subjektu k svetu/bytiu ako celku – postoj, ktorý je fundamentálne etický.

Autor si zaslúži uznanie, že v práci zmapoval adekvátne množstvo (i zahraničnej) odbornej
literatúry. Na druhej strane by som zmienil následujúce nedostatky práce:

a) Práca trpí na príliš časté opakovanie. Tiež štylistika je miestami suboptimálna.
b) Štruktúra práce nie je vždy úplne logická – radenie jednotlivých častí a pod., vrátane
vyššie uvedeného opakovania.
c) Nemám dojem, že by mi autor vždy osvetlil Wittgensteinovo obskúrne chápanie etického –
tz. nemám dojem, že by vždy dostatočne objasnil tvrdenia 1.-3. uvedené vyššie. Nie je mi
napr. jasné a) v akom zmysle je etika „transcendentálna“ (ak to má znamenať niečo iné ako
„transcendentná“), ani ako presne súvisí s metafyzikou a mystičnom (je to jedno a to isté?).
d) Wittgensteinovo chápanie etického je samo o sebe dosť idiosynkratické a stálo by za to
podrobiť ho samostatnému kritickému skúmaniu. Prečo by sme napr. mali akceptovať
nezmyselnosť etického diskurzu (myslí sa len teoretický diskurz alebo aj každodenný diskurz
o morálnych záležitostiach)? Kvôli obrázkovej teórii? Ale prečo by sme mali akceptovať takú
téoriu (ostatne, napr. tzv. rezolútne výklady odmietajú, že by Wittgestein vôbec artikuloval
nejakú teóriu)?
d) Chýba mi tiež väčšia ambícia kriticky zhodnotiť a vymedziť sa voči rôznym (i protirečivým)
intepretáciám Traktátu. Autor ich používa skôr eklekticky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování dobrá s výhradami špatná
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a textu
Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Viz vyššie

Otázky k obhajobě práce
1) V akom zmysle je etika „transcendentálna“ - ak to má byť niečo iné ako
„transcendentná“? A ako presne súvisí s metafyzikou a mystičnom ?

2) Ako máme chápať tézu o nezmyselnosti etického diskurzu? Myslí sa len teoretický diskurz
alebo aj každodenný diskurz o morálnych záležitostiach? Prečo by sme mali akceptovať
obrázkovú téoriu? Ak ju odmietneme (ako ju Wittgenstein zjavne odmietol neskôr – aspoň za
predpokladu štandardnej interpretácie, že ju v Traktáte hájil), zmení to niečo na chápaní
etického?

3) Nech autor vysvetlí rozdiel medzi tradičnými a rezolútnymi interpretáciami Traktátu a ich
implikácie pre oblasť etična. K čomu sa viac blíži autorova vlastná pozícia a prečo?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Prácu celkovo hodnotím ako B-C podľa úrovne autorovej obhajoby.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

V Hradci Králové, 17. 1. 2019 Ladislav Koreň

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,